
Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального 

педагогического образования центр повышения квалификации специалистов  

«Информационно-методический центр» Кировского района Санкт-Петербурга 

Санкт-Петербург, ул. Зины Портновой, д.3, тел: 753-79-37; 753-56-53 

СОГЛАСОВАНО 

Начальник отдела образования 

администрации Кировского района 

Санкт-Петербурга 

 

____________________Ступак Ю.В. 

 

Приказ 

от 08.04.2025 №44 

 

 

О проведении межрайонного фестиваля-конкурса 

детского творчества по музыке «Играй, свирель!»  

посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне  

в 2024-2025 учебном году 

среди творческих коллективов ОУ Санкт-Петербурга 

   

 

 

 В целях совершенствования нравственно-эстетического воспитания школьников 

и реализации их творческих способностей, выявления уровня подготовки и 

художественно-исполнительского мастерства игры на свирели и блок - флейте, 

стимулирования интереса к инструментальному музицированию, сохранения и 

продолжения музыкальных традиций города Санкт-Петербурга 

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

 

1. Организовать и провести межрайонный фестиваль-конкурс (далее – фестиваль) 

детского творчества по музыке «Играй, свирель!». 

2. Утвердить Положение о межрайонном фестивале детского творчества по музыке 

«Играй, свирель!» (Приложение 1). 

3. Утвердить состав организационного комитета и жюри межрайонного фестиваля 

детского творчества по музыке «Играй, свирель!» (Приложение 3). 

4. Провести межрайонный фестиваль детского творчества по музыке «Играй, свирель!» 

среди коллективов ОУ Санкт-Петербурга 25 апреля 2025 года на базе  

ГБОУ Лицея №244 (пр. Ветеранов, д.80). Начало в 15.00. 

5. Руководителям и администрации ОУ в день проведения фестиваля детского 

творчества по музыке «Играй, свирель!» обеспечить явку участников фестиваля в 

сопровождении учителя.  



6. Ответственность за организацию и проведение межрайонного фестиваля детского 

творчества по музыке «Играй, свирель!» возложить на методиста ИМЦ по музыке  

Махову В. А. 

7. Ответственность за выполнением данного приказа возложить на методиста по  

конкурсам ИМЦ Громовую М.А. 
 

Приложения: на 6 л. в 1 экз. 

 Директора ИМЦ                                                                               С.Н. Хазова 



Приложение 1  

к Приказу №44 от 08.04.2025 

«О проведении межрайонного фестиваля-конкурса 

детского творчества по музыке «Играй, свирель!» 

среди творческих коллективов ОУ Санкт-Петербурга» 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О МЕЖРАЙОННОМ ФЕСТИВАЛЕ-КОНКУРСЕ 

 «ИГРАЙ, СВИРЕЛЬ!»,   

посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне  

в 2024-2025 учебном году 

 

1. Общие положения 

1.1. Фестиваль-конкурс детского творчества по музыке «Играй, свирель!» (далее – 

фестиваль) проводится с целью популяризации практики элементарного ансамблевого 

инструментального музицирования в системе общего музыкального образования и 

воспитания исполнительской музыкальной культуры школьников как части их общей 

духовной культуры. 

1.2. Основными задачами фестиваля являются: 

 стимулирование интереса школьников к художественно-исполнительской 

деятельности; 

 содействие развитию инструментальной исполнительской культуры 

школьников; 

 выявление и поддержка наиболее ярких и талантливых инструментальных 

ансамблей, активизация их творческого потенциала; 

 воспитание музыкального вкуса у подрастающего поколения посредством 

приобщения к культурным и духовным ценностям музыкального искусства через 

активные формы музыкальной деятельности; 

 содействие установлению методического сотрудничества и творческих связей 

между учителями музыки, педагогами дополнительного образования 

общеобразовательных организаций в области инструментального музицирования. 

1.3. Организаторами фестиваля выступают Информационно-методический центр 

Кировского района Санкт-Петербурга и МО учителей музыки Кировского района. 

 

2. Участники фестиваля 

В фестивале принимают участие коллективы 1-11 классов, ансамбли свирелей и блок-

флейт, ансамбли детских элементарных музыкальных инструментов, солисты ОУ 

Санкт-Петербурга, занимающиеся инструментальным музицированием под 

руководством учителей музыки и педагогов дополнительного образования. 

Участие в фестивале является открытым, добровольным и бесплатным. 

 

3. Сроки  проведения фестиваля 
Фестиваль проводится 25 апреля 2025 года на базе ГБОУ Лицей № 244 Кировского 

района Санкт-Петербурга (пр. Ветеранов, д. 80). Начало в 15.00.  

Заявки на участие принимаются  до 12 апреля 2025 г. на электронные адреса: 

v.makhova@rambler.ru или makhova.vickt@yandex.ru  (методист ИМЦ Махова Виктория 

Александровна, 8(904) 334-34-73). 

 

4. Порядок проведения  

4.1. Для проведения фестиваля создается организационный комитет, в состав которого 

входят методисты ИМЦ и опытные учителя в области преподавания музыки. Состав 

утверждается приказом директора ИМЦ. 

mailto:v.makhova@rambler.ru
file:///C:/Users/nagornova/Downloads/(v.makhova@rambler.ru)


4.2. Организационный комитет осуществляет подготовку и проведение фестиваля: 

- определяет, согласовывает и утверждает дату и время проведения фестиваля; 

- собирает заявки от коллективов ОУ; 

- информирует коллективы о дате, месте и времени проведения фестиваля. 

 

4.3. Фестиваль проводится по следующим номинациям: 

 ансамбль свирелей и блокфлейт; 

 ансамбль детских элементарных музыкальных инструментов; 

 сольное исполнительство. 

 

4.4. Фестиваль проводится в трех возрастных группах: 

I группа – младшая (1-4 классы); 

II группа – средняя (5-7 классы); 

III группа – старшая (8-11 классы). 

Возрастная группа определяется по старшему участнику ансамбля. 

4.5. Для участия в фестивале участники формируют программу выступления. 

Программа выступления должна быть представлена одним музыкальным 

произведением.  

При демонстрации исполнения музыкальных произведений допускается участие 

концертмейстера, использование фонограмм. 

4.6 Для участия в фестивале представляются: 

 ноты исполняемых произведений; 

 заявка, заполненная по форме, согласно Приложению 1.  

4.7. К участию в Фестивале не допускаются в следующих случаях: 

- участники коллектива не соответствуют заявленному возрасту; 

- характер и сложность исполняемого репертуара не соответствует возрастной  

категории исполнителей. 

5. Жюри:  

● оценивают выступления ансамблей и солистов;  

● заполняют оценочные ведомости;  

● по итогам Фестиваля-конкурса заполняют протоколы, определяют победителя и 

призеров районного Фестиваля - конкурса.  

5.1. Критерии оценивания:  

● чувство ансамбля;  

● чистота строя;  

● владение нюансировкой;  

● качество звукообразования;  

● убедительность образной интерпретации, выразительность исполнения;  

● соответствие репертуара исполнительским возможностям коллектива;  

6. Подведение итогов и награждение 

Итоги конкурса подводятся в каждой номинации отдельно.  

6.1. Итоговое количество баллов каждого коллектива или солиста определяется как 

сумма баллов, поставленных жюри (максимум 30 баллов в сумме по приложению 2)  

6.2. На основании результатов выступления путем подсчета общего количества баллов 

формируется рейтинг участников конкурса.  

6.3. При получении равного количества баллов по итогам конкурса право решающего 

голоса предоставляется председателю Оргкомитета.  

6.4. Результаты конкурса утверждаются протоколом ИМЦ Кировского района Санкт-

Петербурга. 

6.5.  Ансамбли и солисты, набравшие максимальное количество баллов, 

награждающиеся дипломами. 

 



 победители - дипломами 1-ой степени. 

 призеры  -  дипломами 2-ой и 3-ей степени. 

 участники- сертификатами участников 

  
 

Приложение 1 

 

ЗАЯВКА 

на участие в межрайонном фестивале-конкурсе «Играй, свирель!»  

2024-2025 уч. г. 

 

 

№ 

п/п 

№ ОУ 

район 

Название 

коллектива 

(количество 

участников) 

Возраст 

участнико

в 

(класс) 

Программа 

выступления 

(по порядку) 

авторы 

произведени

й Фамилия 

и имя 

Хроном

етраж 

ФИО руководителя  

(полностью) 

ФИО 

Концертмейстера 

(полностью) 

контактные 

телефоны, стаж 

работы в данном 

учреждении 

Доп. 

инфор

мация 

        

        

        

 

 

Дата___________________ 

 

Директор ОУ_________________________        __________________________ 

 

 

Приложение 2 

 

Экспертный лист межрайонного Фестиваля-конкурса «Играй, свирель!» 

 

 

 

 

№ 

п\п 

Критерии оценки Максимальный 

балл 

1 чувство ансамбля 5 баллов 

2 чистота строя 5 баллов 

3 владение нюансировкой 5 баллов 

4 качество звукообразования 5 баллов 

5 выразительность исполнения 5 баллов 

6 соответствие репертуара  возможностям коллектива 5 баллов 

 Итого    30 баллов 



Приложение 2  

к Приказу №44 от 08.04.2025 

«О проведении межрайонного фестиваля-конкурса 

детского творчества по музыке «Играй, свирель!» 

среди творческих коллективов ОУ Санкт-Петербурга» 

 

 

 

 

Состав организационного комитета межрайонного фестиваля-конкурса  

детского творчества по музыке «Играй, свирель!» 

 посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне  

в 2024-2025 учебном году 

 

 

Председатель оргкомитета: 

 

Серебрякова И.В. - заместитель директора ИМЦ. 

 

Члены оргкомитета: 

 

 Громовая М.А. – методист ИМЦ; 

 Махова В. А. – методист ИМЦ, учитель музыки, педагог ОДОД ОУ №282; 

 Светлицкий С.Л. –  директор ОУ №244; 

 Зуйкина Т.Н. -  зам.директора по УВР ОУ №244; 

 Гурцева И.А. - зав. ОДОД ОУ №244; 

 Янке Е.Я. – учитель музыки, педагог ОДОД ОУ №244. 

 Конвисарев М.Т. – учитель музыки ОУ №244; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

к Приказу №44 от 08.04.2025 

«О проведении межрайонного фестиваля-конкурса 

детского творчества по музыке «Играй, свирель!» 

среди творческих коллективов ОУ Санкт-Петербурга» 

 
 

 

 

 

 

График проведения межрайонного фестиваля-конкурса  

«Играй, свирель!» посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной 

войне  

в Кировском районе Санкт-Петербурга 

в 2024-2025 учебном году 

 

 

 

Этапы Содержание этапа Сроки проведения Ответственные 

Информирование участников фестиваля-конкурса 

Формирование оргкомитета  

Нагорнова Н.С., 

методист ИМЦ 

Кировского района 

межрайонный 

фестиваль  

Прием заявок  на 

участие в районном 

фестивале 
до 12.04.2025 

Махова В.А. 

v.makhova@rambler.ru 

makhova.vickt@yandex.ru 

или 

ОУ 282, каб. музыки 

Проведение 

межрайонного 

фестиваля «Играй, 

свирель!»  

25.04.2025 

 

 В 15.00 

 

8. на базе  

ГБОУ Лицея №244 

(пр. Ветеранов, д.80) 

 Махова В.А. 

Янке Е.Я. 

 

 

mailto:v.makhova@rambler.ru
../../Папка%20методиста%20Маховой/Срезовая%20работа%202011%20-12%20музыка%202013/дкр%202017-2018/(v.makhova@rambler.ru)

